一般社団法人 日本造船工業会

２ ０ ２ １ 年 度

収支計算書

２０２２年４月２８日

会 長 宮 永 俊 一 ㊞

専務理事 瀬 部 充 一 ㊞

一般社団法人　日本造船工業会

２０２１年度収支計算書

２０２１年度収支計算書関係書類を別紙の通り、提出致します。

－１－

2022年4月28日

監査報告書

一般社団法人日本造船工業会
　　　会長　　　宮 永　俊 一　　殿

２．監査意見
(1)　 事業報告等の監査結果
　　一　 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
　　二　 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な
　　　　　事実は認められません。

(2)　 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　　　計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点
　　　において適正に示しているものと認めます。

(3)　 公益目的支出計画実施報告書の監査結果
　　　公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画
　　　の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

(4)　 収支計算書の監査結果
　　　収支計算書は、法人の収支の状況をすべての重要な点において適正に示している
　　　ものと認めます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　日本造船工業会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  監事　　伊　藤　正　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　日本造船工業会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監事　　柴　田　憲　一　㊞

私たち監事は、2021年4月1日から2022年3月31日までの事業年度の理事の職務の
執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり、報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
　　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備
　　に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその
　　職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等
　　を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

    以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。
　　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類
　　（貸借対照表、正味財産増減計算書及びその内訳表)及びその附属明細書について
　　検討いたしました。

－２－

一 般 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

事 務 局 職 員 住 宅 資 金 等 貸 付 基 金 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

事 務 所 賃 貸 業 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

受 託 事 業 会 計 （ そ の 1 ・ 防 衛 省 ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

受託事 業会計（その2・国土 交通省）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

研 究 開 発 事 業 会 計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

収 支 計 算 書 総 括 表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２

２０２１年度収支計算書目次

－３－

（単位：円）
予算額

（A）
決算額

（B）
差　異
（A-B）

対 比
（B/A）

備　考

Ⅰ 事業活動収支の部

１． 事 業 活 動 収 入

(1) 会 費 収 入 381,735,000 381,735,000 0 100.0

法 人 会 員 会 費 収 入 411,535,000 381,535,000 30,000,000 92.7 法人会員17社

△ 30,000,000 0 △ 30,000,000 0.0 減額調整

団 体 会 員 会 費 収 入 200,000 200,000 0 100.0 (一社)日本中小型造船工業会

(2) Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関係 費分 担金 収入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費 分 担 金 24,000,000 12,000,000 12,000,000 50.0

△ 12,000,000 0 △ 12,000,000 0.0 減額調整

(3)
全 国 造 船 安 全 衛 生 対 策
推 進 本 部 分 担 金 収 入

41,250,000 41,250,000 0 100.0

(4)
国 土 交 通 省 受 託 事 業
受 託 金 繰 入 収 入

0 9,050,385 △ 9,050,385 -

(5)
事 業 基 盤 整 備 基 金
運 用 収 入

2,700,000 2,880,411 △ 180,411 106.7

(6) 雑 収 入 110,000 4,136 105,864 3.8

受 取 利 息 収 入 110,000 4,136 105,864 3.8 銀行預金利息

事 業 活 動 収 入 計 437,795,000 446,919,932 △ 9,124,932 102.1

２． 事 業 活 動 支 出

(1) 事 業 費 支 出 91,820,000 78,304,960 13,515,040 85.3

① 事 業 関 係 費 支 出 49,500,000 43,784,960 5,715,040 88.5

政 策 研 究 活 動 関 係 費 支 出 18,300,000 33,629,264 △ 15,329,264 183.8

国 内 造 船 対 策 関 係 費 支 出 2,000,000 277,794 1,722,206 13.9

国 際 造 船 対 策 関 係 費 支 出 10,000,000 1,138,396 8,861,604 11.4

新 規 需 要 開 拓 関 係 費 支 出 800,000 83,000 717,000 10.4

広 報 対 策 関 係 費 支 出 2,000,000 208,000 1,792,000 10.4

金 融 ・ 税 制 対 策 関 係 費 支 出 100,000 55,800 44,200 55.8

労 使 会 議 対 策 関 係 費 支 出 2,300,000 1,410,744 889,256 61.3

安全衛 生対 策推 進関 係費 支出 6,000,000 2,715,147 3,284,853 45.3

環 境 ・ 安 全 対 策 関 係 費 支 出 4,700,000 1,988,000 2,712,000 42.3

新 技 術 開 発 対 策 関 係 費 支 出 3,300,000 2,278,815 1,021,185 69.1

② 分 担 金 等 支 出 42,320,000 34,520,000 7,800,000 81.6

日本船舶技術研究協会会費支出 16,000,000 16,000,000 0 100.0

国際協調の推進事業分担金支出 8,000,000 8,000,000 0 100.0

国 際 海 事 展 参 加 分 担 金 支 出 4,300,000 0 4,300,000 0.0

日本ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ産業協議会会費支出 770,000 770,000 0 100.0

海 事 振 興 連 盟 会 費 支 出 1,000,000 1,000,000 0 100.0

日 本 船 舶 海 洋 工 学 会
国 際 事 業 分 担 金 支 出

1,750,000 1,750,000 0 100.0

日 本 船 舶 海 洋 工 学 会
講 演 会 事 業 助 成 金 支 出

1,500,000 0 1,500,000 0.0

「 海 の 日 」 海 事 関 係 団 体
連 絡 会 経 費 分 担 金 支 出

2,000,000 2,000,000 0 100.0

海 の 日 イ ベ ン ト 分 担 金 支 出 5,000,000 5,000,000 0 100.0

日本船主協会との新年賀詞交換会
共 催 経 費 支 出

2,000,000 0 2,000,000 0.0

科　　　　　　目

一般会計

2021年4月1日から2022年3月31日まで

　　収　支　計　算　書

－４－

（単位：円）
予算額

（A）
決算額

（B）
差　異
（A-B）

対 比
（B/A）

備　考

(2) 管 理 費 支 出 322,500,000 309,510,262 12,989,738 96.0

人 件 費 支 出 200,000,000 197,809,388 2,190,612 98.9 役職員の本給･賞与･諸手当

退 職 給 与 支 出 - 614,000 △ 614,000 - 役職員の退職給与

福 利 厚 生 費 支 出 36,000,000 33,720,446 2,279,554 93.7
法定福利費、健康診断料、その
他の厚生費

会 議 費 支 出 2,500,000 1,498,535 1,001,465 59.9
総会、理事会、各委員会、部会
等会合費

交 際 費 支 出 500,000 201,854 298,146 40.4 来客接待、各種小会合

旅 費 交 通 費 支 出 8,500,000 5,551,474 2,948,526 65.3 出張旅費、交通費、通勤費

事 務 費 支 出 17,000,000 13,986,445 3,013,555 82.3
通信費、印刷費、新聞図書費、
文具費、雑費

事 務 所 費 支 出 55,000,000 53,131,520 1,868,480 96.6
日本ガス協会ビル賃料、清掃費、そ
の他の事務所諸経費

団 体 会 費 支 出 3,000,000 2,996,600 3,400 99.9
日本経団連、日機連等関係団
体に対する会費

(3)
Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費
分 担 金 繰 入 金 支 出

12,000,000 12,000,000 0 100.0 研究開発事業会計へ繰入

(4)
全 国 造 船 安 全 衛 生 対 策
推 進 本 部 分 担 金 支 出

41,250,000 41,250,000 0 100.0

事 業 活 動 支 出 計 467,570,000 441,065,222 26,504,778 94.3

事 業 活 動 収 支 差 額 △ 29,775,000 5,854,710 △ 35,629,710

Ⅱ 投資活動収支の部

１． 投 資 活 動 収 入

退 職 給 与 積 立 預 金
取 崩 収 入

 - 614,000 △ 614,000 -

事 業 基 盤 整 備 基 金
取 崩 収 入

19,300,000 19,300,000 0 100.0

投 資 活 動 収 入 計 19,300,000 19,914,000 △ 614,000 103.2

２． 投 資 活 動 支 出

退 職 給 与 積 立 預 金 支 出 20,000,000 20,000,000 0 100.0

イ ベ ン ト 経 費 等 準 備 預 金 支 出 4,000,000 4,000,000 0 100.0

投 資 活 動 支 出 計 24,000,000 24,000,000 0 100.0

投 資 活 動 収 支 差 額 △ 4,700,000 △ 4,086,000 △ 614,000

当 期 収 支 差 額 △ 34,475,000 1,768,710 △ 36,243,710

前 期 繰 越 収 支 差 額 125,810,000 125,810,351 △ 351

次 期 繰 越 収 支 差 額 91,335,000 127,579,061 △ 36,244,061

科　　　　　　目

－５－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 0 0 0 -

貸 付 金 償 還 収 入 0 0 0 -

（２）雑収入 10,000 378 9,622 3.8

受 取 利 息 収 入 10,000 378 9,622 3.8

事 業 活 動 収 入 計 10,000 378 9,622 3.8

２．事業活動支出

（１）事業費支出 0 0 0 -

貸 付 金 支 出 0 0 0 -

事 業 活 動 支 出 計 0 0 0 -

事 業 活 動 収 支 差 額 10,000 378 9,622

当 期 収 支 差 額 10,000 378 9,622

前 期 繰 越 収 支 差 額 44,642,000 44,641,750 250

次 期 繰 越 収 支 差 額 44,652,000 44,642,128 9,872

事務局職員住宅資金等貸付基金会計

　　収　支　計　算　書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　　　目

－６－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

事 務 所 賃 貸 収 入 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

事 業 活 動 収 入 計 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

２．事業活動支出

　（１）事業費支出 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

事 務 所 賃 貸 支 出 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

事 業 活 動 支 出 計 10,000,000 9,725,461 274,539 97.3

事 業 活 動 収 支 差 額 0 0 0

当 期 収 支 差 額 0 0 0

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

事務所賃貸業会計

　　収　支　計　算　書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　　　目

－７－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 20,000,000 18,315,000 1,685,000 91.6

防衛省海上幕僚監部契約受託金収入 2,000,000 0 2,000,000 0.0

防 衛 省 補 給 本 部 契 約 受 託 金 収 入 18,000,000 18,315,000 △ 315,000 101.8

（２）雑収入 2,000,000 1,685,216 314,784 84.3

雑 収 入 2,000,000 1,685,216 314,784 84.3

事 業 活 動 収 入 計 22,000,000 20,000,216 1,999,784 90.9

２．事業活動支出

（１）事業費支出 22,000,000 19,537,752 2,462,248 88.8

①直接経費支出 20,000,000 18,315,000 1,685,000 91.6

防衛省海上幕僚監部契約直接経費支出 2,000,000 0 2,000,000 0.0

防 衛 省 補 給 本 部 契 約 直 接 経 費 支 出 18,000,000 18,315,000 △ 315,000 101.8

②間接経費支出 2,000,000 1,222,752 777,248 61.1

間 接 経 費 支 出 2,000,000 1,222,752 777,248 61.1

事 業 活 動 支 出 計 22,000,000 19,537,752 2,462,248 88.8

事 業 活 動 収 支 差 額 0 462,464 △ 462,464

当 期 収 支 差 額 0 462,464 △ 462,464

前 期 繰 越 収 支 差 額 △ 291,000 △ 291,483 483

次 期 繰 越 収 支 差 額 △ 291,000 170,981 △ 461,981

受託事業会計（その1・防衛省）

　　収　支　計　算　書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　　　目

－８－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 20,000,000 10,670,000 9,330,000 53.4

国 土 交 通 省 契 約 受 託 金 収 入 20,000,000 10,670,000 9,330,000 53.4

事 業 活 動 収 入 計 20,000,000 10,670,000 9,330,000 53.4

２．事業活動支出

　（１）事業費支出 20,000,000 10,670,000 9,330,000 53.4

①直接経費支出 10,000,000 7,224,701 2,775,299 72.2

国 土 交 通 省 契 約 直 接 経 費 支 出 10,000,000 7,224,701 2,775,299 72.2

②間接経費支出 10,000,000 3,445,299 6,554,701 34.5

間 接 経 費 支 出 10,000,000 3,445,299 6,554,701 34.5

事 業 活 動 支 出 計 20,000,000 10,670,000 9,330,000 53.4

事 業 活 動 収 支 差 額 0 0 0

当 期 収 支 差 額 0 0 0

前 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 0 0 0

受託事業会計（その2・国土交通省）

　　収　支　計　算　書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　　　目

－９－

（単位：円）

予算額
(A)

決算額
（Ｂ）

差　異
（Ａ－Ｂ）

対比
(B/A)

備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１ ．事業活動収入

（１）事業収入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

ＡＳＥＦ活動関係費分担金繰入金収入 12,000,000 12,000,000 0 100.0

（２）雑収入 1,000 362 638 36.2

受 取 利 息 収 入 1,000 362 638 36.2

事 業 活 動 収 入 計 12,001,000 12,000,362 638 100.0

２．事業活動支出

（１）事業費支出 24,000,000 11,139,732 12,860,268 46.4

Ａ Ｓ Ｅ Ｆ 活 動 関 係 費 支 出 24,000,000 11,139,732 12,860,268 46.4

事 業 活 動 支 出 計 24,000,000 11,139,732 12,860,268 46.4

事 業 活 動 収 支 差 額 △ 11,999,000 860,630 △ 12,859,630

Ⅱ 投資活動収支の部

１． 投 資 活 動 収 入

研 究 開 発 基 盤 整 備 基 金 取 崩 収 入 0 0 0 -

投 資 活 動 収 入 計 0 0 0 -

投 資 活 動 収 支 差 額 0 0 0

当 期 収 支 差 額 △ 11,999,000 860,630 △ 12,859,630

前 期 繰 越 収 支 差 額 17,051,000 17,050,636 364

次 期 繰 越 収 支 差 額 5,052,000 17,911,266 △ 12,859,266

研究開発事業会計

　　収　支　計　算　書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

科　　　　　　目

－１０－

（単位：円）
科目 一般会計 事務局職員住

宅資金等貸付
基金会計

事務所賃貸業
会計

受託事業会計
（その1・防衛
省）

受託事業会計
（その2・国土交
通省）

研究開発事業
会計

内部
取引
消去

合　計

Ⅰ.事業活動収支の部

会費収入 381,735,000 381,735,000

ＡＳＥＦ活動関係費分担金収
入 12,000,000 12,000,000

全国造船安全衛生対策推進
本部分担金収入 41,250,000 41,250,000

国土交通省受託事業受託金
繰入収入 9,050,385 9,050,385

事業基盤整備基金運用収入 2,880,411 2,880,411

事業収入 9,725,461 18,315,000 10,670,000 12,000,000 50,710,461

雑収入 4,136 378 1,685,216 362 1,690,092

事業活動収入計 446,919,932 378 9,725,461 20,000,216 10,670,000 12,000,362 499,316,349

事業費支出 78,304,960 9,725,461 19,537,752 10,670,000 11,139,732 129,377,905

管理費支出 309,510,262 309,510,262

ＡＳＥＦ活動関係費分担金繰
入金支出 12,000,000 12,000,000

全国造船安全衛生対策推進
本部分担金支出 41,250,000 41,250,000

事業活動支出計 441,065,222 0 9,725,461 19,537,752 10,670,000 11,139,732 492,138,167

事業活動収支差額 5,854,710 378 0 462,464 0 860,630 7,178,182

特定預金取崩収入 19,914,000 19,914,000

投資活動収入計 19,914,000 0 0 0 0 0 19,914,000

特定預金支出 24,000,000 24,000,000

投資活動支出計 24,000,000 0 0 0 0 0 24,000,000

投資活動収支差額 △ 4,086,000 0 0 0 0 0 △ 4,086,000

Ⅲ.財務活動収支

財務活動収入計 0

財務活動支出計 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 1,768,710 378 0 462,464 0 860,630 3,092,182

前期繰越収支差額 125,810,351 44,641,750 0 △ 291,483 0 17,050,636 187,211,254

次期繰越収支差額 127,579,061 44,642,128 0 170,981 0 17,911,266 190,303,436

　収支計算書総括表

Ⅱ.投資活動収支の部

－１１－

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、短期金銭債権、短期金銭債務を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

一般会計 事務局職員住
宅資金等貸付
基金会計

事務所賃貸業
会計

受託事業会計
（その1・防衛
省）

受託事業会計
（その2・国土
交通省）

研究開発事業
会計

現 金 預 金 191,594,646 197,989,316 145,158,313 44,642,128 0 114,945 0 8,073,930

立   替   金 53,378,086 25,433,940 25,433,940 0 0 0 0 0

未　 収　 金 99,364,109 11,522,552 0 0 0 1,685,216 0 9,837,336

合　　　計 344,336,841 234,945,808 170,592,253 44,642,128 0 1,800,161 0 17,911,266

預    り   金 66,777,257 43,419,620 43,013,192 0 0 406,428 0 0

未 　払　 金 90,348,330 1,222,752 0 0 0 1,222,752 0 0

合　　　計 157,125,587 44,642,372 43,013,192 0 0 1,629,180 0 0

次期繰越
収支差額

187,211,254 190,303,436 127,579,061 44,642,128 0 170,981 0 17,911,266

科　　　　　　目

前期末残高 当期末残高

　収支計算書に対する注記

－１２－